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L CONTRATACAO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA I AUTORIZADA PELA CONCLSSIONANIA,
= L EM REVISAO DE VEICULOS & EQUIMAMENYOS PESADOS, ZERO KILOMETROS, POR TEMPO |
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Provistio Contratual: ALd 12 Mesas;
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PREFEITURA VMUNICIPAL DE IBAITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS

Memorando n® 0070/2019/DSU

Ibaiti 19 de agosto de 2019.

Ao Exmo. Senhor ANTONELY CARVALHO
M.D. prefeito do Municipio de Ibaiti/PR

Assunto: REVISAO DE GARANTIA DE EQUIPAMENTO PESADO NOVO
COMPACTADOR DE SOLO CAT CS54B — SERIE 0G5400424 (500 horas)

-

Prezado Senhor,

Venho atraves deste, mui respeitosamente, até a presenga de Vossa Senhoria,
solicitar REVISAO DE GARANTIA DAS 500 hrs (QUINHENTAS HORAS), com base
nos orgcamentos, discriminados abaixo e anexos, a ser realizado pela concessionaria

autorizada CATERPILLAR - PARANA EQUIPAMENTOS S/A — CNPJ 76.527.951/0001-
85.

TOTAL PEGAS E MAO DE OBRA/DESLOCAMENTO: R$2.830,63

TOTAL ORGAMENTO: R$ 2.830,63 (dois mil, oitocentos e trinta reais
e sessenta e trés centavos).

Sendo o que temos para 0 momento, agradecemos a atencao.

Atenciosamente

44384 14 ¢, ! /j/

L]

ClodBaldo Barbosa Dias
ey Diretor do Departamento de Servigos Urbanos

yaty

Recebido: [ .
Assinatura: :

Av. Alice Pereira Goularte, 40, Ibaiti - PR,— CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 —-Site: http://www ibaiti.pr.gov.br/




Orcamento de revisao.

Subject: Orgamento de revisdo.

From: Tiago S Prado <Prado_Tiago@pesa.com.br>
Date: 14/08/2019 08:42

To: "frotas@ibaiti.pr.gov.br" <frotas@ibaiti.pr.gov.br>

Bom dia Clodoaldo,

¢

Conforme solicitado, segue em anexo o orgamento de revisdo de 500 horas do rolo compactador.

Fico no aguardo do empenho assinado para agendarmos a manutencgao.

Att,

Tiago Prado

PESA-PMP _

Tel.: 41 2103-2335

Cel.: 41 98804-6885 (whats)
~~ prado_tiago@pesa.com.br

www.pesa.com.br

Ainformacédo transmitida € de uso exclusivo da pessoa ou entidade a qual ela foi enderecada e pode conter material confidencial e/ou
privilegiado. Fica proibida qualquer revisdo, disseminagdo, utilizagdo e/ou tomada de decises por pessoas ou entidades, exceto pelo
destinatario prete'ndido. Se por um erro vocé recebeu este e-mail, por favor apague-o de qualquer computador e contate o
remetente. Esta mensagem ndo implica a assuncdo de obrigagdes em nome da empresa a qual o remetente esta vinculado.

Attachments:

IBAITI - 0G5400424 - 500HS.pdf 68,3 KB

lofl 14/08/2019 16:19




. +..PROGRAMA DE MANUTENGAO PREVENTIVA . . . .

Contrato 1900534869

IBAITI/ PR,14/8/2019
PROPOSTA DE PROGRAMA DE MANUTENCAO PREVENTIVA

A FORNECEDOR:
MUNICIPIO DE IBAITI/ 0119091 PARANA EQUIPAMENTOS S/A
ENDERECO: ENDERECO:

R JOSE DE MOURA BUENO 23/ CENTRO
CEP:84900-000 IBAITI/ PR

BR 116 KM100, 11807 HAUER, CURITIBA/PR
CPF/CNPJ: 77008068000141

RESPONSAVEL OPERACIONAL: CEP: 81690-200

CLODOALDO . CNPJ: 76.527.951/0001-85
TELEFONE: (04) 39623-8769
© AL FROTAS@IBAITI.PR.GOV.BR

Para a apreciacao de V.sas., temos o prazer de encaminhar este orgamento da prestacdo de servigo de
manutengao preventiva a ser executada no equipamento descrito abaixo:

Equipamento: ROLO COMPACTADOR

Modelo: CS548B
Série: 0G5400424
Horimetro: 452

Fabricante: CATERPILLAR
INTERVEN(;i'\O REALIZADA NO EQUIPAMENTO:

HORIMETRO INTERVENGAO REALIZADA
(IR A W) v 500 INFJ. IU.'JLI.:JD.LIUUS&OOO
PECAS
VY - -
QUANTIDADE PART NUMBER DESCRICAO UNITARIO TOTAL
1 3848512 FILTRO 231,32 231,32
1 TW2326 FILTRO 81,58 81,58
1 4395037 SEPARADOR 293,36 293,36
2 3608960 FILTRO 150,57 301,14
1 KITPMO3 KIT CLEAN 3 83,28 83,28
1 SOS KIT SOS 64,00 64,00
1 4526006 GRAXA 21,67 21,67
1 S0Ss KIT SOS 64,00 64,00
1 S0OS KIT SOS 64,00 64,00
3 3E9902 OLEO CG 4L 15W40 81,25 243,75
TOTAL PECAS 1.448,10
TOTAL MAO DE OBRA / DESLOCAMENTO 1.382,53

TOTAL ORCAMENTO 2.830,63
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenca
Diretoria de Tritutos Mociliarics
seréncia de Cadastro e Tributos Mobiliarios
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PARANA EQUIPAMENTOS S.A.
CNPIMF 76 327 951.000° &5

NIRE +'1030%2212
ATADE ASSEMBLEA QERAL EXTRAORDINARILA,
EALIZADA EM 27 DE MARGO DE 2014
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05/09/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOES~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PARANA EQUIPAMENTOS S A
CNPJ: 76.527.951/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo uUnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:40:16 do dia 05/09/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 03/03/2020.

Codigo de controle da certiddo: 8BA4.9398.F761.4549

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PARANA EQUIPAMENTOS S A

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 76.527.951/0001-85
Certiddo n°: 182543594/2019
Expedig¢do: 05/09/2019, &s 15:38:17
Validade: 02/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se que PARANA EQUIPAMENTOS s A
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

76.527.951/0001-85, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentadoc pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3do de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhc ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CONTRIBUINTE: PARANA EQUIPAMENTOS S/A
CNPJ: 76.527.951/0001-85

INSCRICAO MUNICIPAL: 7859-4
ENDERECO: ROD. BR CENTO E DEZESSEIS, 11807 - HAUER, CURITIBA, PR
FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome do sujeito passivo
inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A certid@o expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no Municipio de Curitiba.
Certidéo expedida com base no Decreto n° 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobiliarios (Imposto Predial Territorial
Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmiss&o de Bens Imdveis Inter-vivos - [TBI e Contribuigao de Melhoria), Taxas de Servigos
e pea Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAO N°:  176733/2019
EMITIDA EM: 22/05/2019
VALIDA ATE: 18/09/2019

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 609B.3C8F.F200.4C49-0.8DD9.FD41.6A4A.4065-6

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no enderego
http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a periodos compreendidos
nesta.

Certidao expedida pela internet gratuitamente.




PODER JUDICIARIO
ESTADO DO PARANA
COMARCA DE LONDRINA i

CARTORIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXQS e pune mons

Marta Rocha

!

i

¥

: CERTIDAO Fl. 001/001
\A Certifico a pedido verbal de pessoa interessada que,
; revendo os livros do Cartorio a meu cargo. deies ndo consta ter sido
: distribuida a qualquer Vara desta Comarca, FALENCIA, CONCORDATA,

RECUPERAGAO JUDICIAL e EXTRAJUDICIAL alguma em que fosse
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Caterpillar Brasill Ltda.
Rod. Luiz de Quewoz, Km 157 3in- Distnto Untleste

Caixa Postal 330 (13400-870) - Piracicaba, SP
BATEHPII-LAR Fone (18) 2106-2100 PABX

Facsimiles; (19) 2106-2430

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2019.

JUR-1355/2006

A .

PARANA EQUIPAMENTOS S.A.

Marginal da Rooova AR LA 20 11,807, Km L00
Curitiba, PR

Prezados Senhores,

Para fins de apresentagao, e para que esta sirva como documento de qualificacdo de V.Sas.
perante orgéos co governo, empresas publicas, sociedades de economia rmista, bem como
outras entidades de direitc publica e oprivado, DECLARAMOS que PARANA
EQUIPAMENTOS S.A, ¢ distribuidora autorizada dos proditos marca Cat nc territdrio
compreencide pelos Esta do Parand, Rie Grande do Sul e Santa Catarinz, estando

P devidamente habilitada sequentemeanta, para comercializar 0s produtos -eferidos
acima

Nessa qualicade, na presente data, a PARANA EQUIPAMENTOS S.A. @ a unica

8% k distribuidora que tem contratos de distribuigdo com a Caterpillar para a comercizlizagao de
£8 predutos, pegas @ servigos de assistdncia técnica no territdrio acima descrito, sendo, a
2 4 g‘ responsavel ntegral pelos servicos de assisténcia técnica e fornecimento de pecas de
I°) pec, renasigio no referido territério.
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fico que a presente fotocop

Funrejus: B
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CERTIFICO O REGISTRC EM 01/03/2019 16:13 SOB N°
PROTOCOLO: 1914293392 DE 28/02/2019.
11500939080%. NIRE: 41300052212.
PARANA EQUIPAMENTOS 5.A

: 20191429332,
CODIGO DE VERIFICAGKO:

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 01/031/2019

www.empresafacil.pr.gov. bz

A validade deste documento, se 1opressc, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos

respactivos portais.
Inlormande s=us respectives codigos de verificacdo




Conselho Regional dos Representantes Comercials do Parana

086/2019

CERTIDADO

Certificamos que, revende os  processos de registro junto ao Conselho Regional
dos Representantes Comerciais do Parana - CORE/PR, constatamos a
inscrigéo da empresa PARANA EQUIPAMENTOS SIA, CNPJ
n°® 76.527.951/0001-85, com sede a MARGINAL DA BR 116 KM 10011807,
HAUER - CURITIBA - PR, tendc como responsavel técnico o(a) senhor(a) LAURI
ANTONIO PICK, com registro n® 0112871/2010, RG n° 897+157-9 O.E. SSPPR.
CPF 337.061.749-87. A empresa recebeu o registro n® 0002500/1966 deferido em
data de 31/10/1966. na categoria de pessoa Juridica, recoithendo suas
contribuicées relativas aos exercicios de 1993 a 2018. Nos termos da Lei n.° 4,886
de 09 de dezembro de 1985 e da Lei n.° 8.420 de maio de 1992. O registro esta
legalmente habilitado para 0 exercicio da Representagdo Comercial, inexistindo
qualquer processo disciplinar movido contra o mesmo, e nao sendo do
conhecimento deste Conselho Regional gualquer fato que o desabone técnice €
profissionalmente. Outrossim, certificamos que encontra-se arquivado no seu
processo, declaracdo da empresa (Caterpiliar Brasil LTDA, datada de
26/02/2018, informando que a empresa Parana Equipamentos S/A, &
distribuidora autorizada dos produtos marca Cat no territoric compreendido pelos
estados do Parana, Rio Grande do Sul e Santa Catarina, estando devidamente
habilitada, consequentemente, para comercializar os produtos referidos acima. A
Parana Equipamentos S/A ¢ a UGnica distribuidora que tem contratos de
distribuigdo com Caterpillar para comercializagdo de produtos, pegas e servicos de
assisténcia técnica no territdrio acima descrito, sendo, a responsavel integral pelos
servicos de assisténcia técnica e fornecimento de pecas de reposigdo no refendo
territorio.

Esta declaragdo tem validade até 31 de dezembro de 2019, salvo mediante
manifestagdo em contrario.

Curitiba, 18 jf,/@%fgo dvéw??m 9.
i ’ "’j
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GCentral Curitiba.

Rua José Loureiro, 746 - Centra - CEP 8I010-00C
Fone: (41) 3234-5200 Fax. (41} 3234-5201
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GOVERNO DO PARANA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ E DA PREVIDENCIA

JUNTA COMERCIAL DO PARANA

SISTEMA INTEGRADO DE AUTOMAGAO DO REGISTRO MERCANTIL - SIARCO

CERTIDAO SIMPLIFICADA Pagina: 001/003

Certlficamos que as informagdes abalxo constam dos dosumentos arquivados nesta Junta Comercial e sao vigentes
na data da sua expedigéo. '

st pes domam— e e e e B e ————

‘MN_dme Empresarial
PARANA EQUIPAMENTCS S.A

|

' Natureza Juridica: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA

I T T T - 1| |
i

| Nomero de Identificagdo do Registro de | CNPY | Datade Arquivamento do , Datade Inicio |
Empresas - NIRE (Sede) : d | Ato Constltutivo de Atividade ‘

| 4130005221-2 '\ 76.827,951/0001-85 ! 14/01/1954 J 14/01/2054 ‘
. B e

Endereo Compielo (Logradouro, Ni e Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP)
'RODOVIA BR-116, 11807 - KM 100, HAUER, CURITISA, PR, 81.690-200

' Objeto Soclal . ,
| - COMERCIO, INCLUSIVE IMPORTAGAO E EXPORTAGAO £ A LOCAGAC DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, VEICULOS

— | AUTOMOTORES, MOTORES ESTACIONARIOS E VEICULARES, E IMPLEMENTOS PARA A INDUSTRIA, CONSTRUGAO,
i MINERACAO, AGRICULTURA, FLORESTAMENTO E PARA MOVIMENTACAO DE CARGA E SERVICOS DE MANUTENGAQ,
| SUAS PARTES, PECAS E ACESSORIOS;
| - AMONTAGEM, PRESTAGAO DE SERVICOS TECNO-MEGANICOS DE CONSERTOS E REPAROS DOS PRODUTOS
! MENCIONADOS NA ALINEA ANTERIOR;
| - AFABRICAGAO DE PARTES, PECAS E ACESSORIOS PARA AS CITADAS MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, VEICULOS,
MOTORES E IMPLEMENTOS; ; )
|- A AQUISICAO, LICENCIAMENTQ E EXPLORAGAQ DE MARCAS, PATENTES E DIREITOS CONGENERES QUE SE ‘
| RELACIONEM COM A SUA ATIVIDADE SOCIAL;
| _CONSTRUIR E PARTICIPAR DE OUTRAS SOCIEDADES, GUALQUER QUE SEJA A FORMA OU OBJETIVOS DESTAS, E, A
' PRESTAGAQ DE SERVIGOS DE CARATER TECNICO E ADMINISTRATIVO AS MESMAS; ‘
| - CESSAO DE MAO DE OBRA RELACIONADA A QUALQUER DAS ATIVIDADES PREVISTAS NESTE ARTIGO; ‘
| _TODAS AS ATIVIDADES £ OPERACOES CORRELATAS, ACESSORIAS OU CONEXAS AOS OBJETIVOS ACIMA
| MENCIONADOS. ;
| . ALUGUEL E ARRENDAMENTO DE IMOVEIS PROPRIOS; ‘

R
\

- PRODUCAO AGRICOLA, FLORESTAL E PECUARIA;

Capital Soclal
R$ 164.803.029,67 ) Prazo de Duragao ‘
{ (CENTO E SESSENTA E QUATRO MILHOES OITOCENTOS E TRES MIL E VINTE E NOVE |

' REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS) ; ;
| Indeterminado

»
|

Capital Integralizado

RS 164.803.029,67
| (CENTO E SESSENTA E QUATRO MILHOES OITOCENTOS & TRES MIL E VINTE £ NOVE
| REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)

' i Diretoria/Término Mandato/Cargo
. Nome/CPF Término Mandato  Cargo

ROGERIO MACEDO BORIO XXXXXXXXXX DIRETOR GERENTE |

000.003.298-91

| BERNARDO CORAIOLA BORIO XXXXXXXXXX DIRETOR COMERCIAL

i 026.657.753-80
! FRANCISCO CORAIOLA BORIO XXXXXXXXXX DIRETOR FINANCEIRO
030.029.799-88 L B - S e
. Ultimo arquivamento ‘ Situagéo
Data: 01/03/2019 Numero: 20191429392 ‘ REGISTRO ATIVO I
Ato: CARTA DE EXCLUSIVIDADE e S -
| Status |
|

Evento: .
L | PR 09990000909 ¢49.8.6¢¢4

s - el i i e i - Ll Sm—

CURITIBA - PR, 07 de marco de 2019

£1019R277 N/a

LEANDRO MARGOB RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO GERAL

Cocumento Assinado Digitalmente 07/03/2019
Jurta Comergial do Parana

| CNF.J 77 $68.170/0001-58

Para verificar a autenticidade acesse www juntacomercial.pr.gov br ol s
@ informe o numero 191263370 na Censulta de Autenticidade ) ‘




Y GOVERNO DO PARANA

SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO E DA PREVIDENCIA

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
SISTEMA INTEGRADO DE AUTOMAGAO DO REGISTRO MERCANTIL - SIARCO

Continuacgéo CERTIDAO SIMPLIFICADA Pagina: 002/003

Certlficamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e saa vigenles
na data da sua expedigéo,

‘Nome Empres‘a“ﬁ;ml. - T
PARANA EQUIPAMENTOS S.A
| Natureza Juridica: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA

Numero de Identificagao do Reglstro de
Empresas - NIRE (Sede) | CNPJ
|

41 3 0005221-2 76.527.951/0001-85

wFlIial(ais) neste unidade da iedéragéo ou fora dela o o |
| - NIRE: 41 9 0062865-4 CNPJ: J
Enderego Completo (Logradouro, N® e Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP, Pais) |
RUA UMUARAMA, 223 e PORTAL DA SEhRA A, VILA PERNETA, PINHAIS, PR, 80.322-250, BRASIL }
-NIRE: 41 9 0083221-9 CNPJ: i
‘ Endereco Completo (Logradouro, N2 e Complemento, Balrro, Cidade, UF, CEP, Pais) ‘
RODOVIA PR 317, SN e LOTE N'33-A-2, BAIRRQ INDUSTRIAL | E II, MARINGA, PR, 87.065-000, BRASIL ‘
! - NIRE: 41 9 0097923-6 CNPJ:

Endereco Completo (Logradouro, N* e Complemento, Bairro, Cldade, UF, CEP, Pals)

RODOVIA PR 160 (RODOVIA DO PAPEL), 1340 e KM 20, PARQUE LIMEIRA AREA VI, TELEMACO BORBA, PR, 84.269-

090, BRASIL
- NIRE: 41 9 0105358-1 CNPJ:

Enderego Completo (Logradouro, N2 e Complemento, Bairro, Cldade, UF, CEP, Pals) ‘

BR 116, 11550-A, HAUER, CURITIBA, PR, 81.690-200, BRASIL
- NIRE: 419 0110712-7 CNPJ:

Enderego Completo (Logradouro, N¢ @ Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP, Pals)

RUA HELENA GRODZKI, 342, UMBARA, CURITIBA, PR, 81.930-085, BRASIL

-NIRE: 41 9 0140648-5 CNPJ: |
Enderego Completo (Logradouro, N? e Complemento, Balrro, Cidade, UF, CEP, Pals)
RODOVIA BR 277, EGSS,ISANTO INACIO,.CUR[TJBA. PR, 82.305-100,. BRASIL

-NIRE: 41 9 0023478-8 CNPJ: 76.527.951/0003-47

Enderego Completo (Lagradouro, N? ¢ Complemento, Balrro, Cidade, UF, CEP, Pals)
AV TIRADENTES, 2900, JARDIM JOCKEY CLUB, LONDRINA, PR, 86.072-360, BRASIL 1
- NIRE: 41 9 00486841 CNPJ: 76.527.951/0005-09 ;
Enderego Completo (Logradeuro, N e Complemento, Bairro, Cidads, UF, CEP, Pais) i
AVENIDA ARACY TANAKA BIAZETTO, 8258 e LOTEAMENTO CASCAVEL GLEBA, MARIA LUIZA, CASCAVEL, PR,
85.819-787, BRASIL i
- NIRE: CNPJ:

Enderego Completo (Logradouro, N2 e Complemento, Bairro, Cldade, UF, CEP, Pais)

RUA GOVERNADOR MARIO COVAS, S/N e KM 281,3 - SALA 80, PORTO ENGENHQ, CARIACICA, ES, 29.158-900,

BRASIL
- NIRE: CNPJ: 76.527.951/0026-33

Enderego Completo (Logradouro, N2 e Complemento, Balrro, Cidade, UF, CEP, Pals)

CURITIBA - PR, 07 de marco de 2018

181263370 .
*1019R337 7

- e - .

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIC GERAL

Para verificar a autenticidade acesse www juntacomarcial.pr.gov br
o informe o nimero 191263370 na Consulia de Autenticidade
Consulta disponivel por 30 clas




GOVERNO DO PARANA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO E DA PREVIDENCIA

JUNTA COMERCIAL DO PARANA

SISTEMA INTEGRADO DE AUTOMAGAO DO REGISTRO MERCANTIL - SIARCO

Continuagao CERTIDAO SIMPLIFICADA Pagina: 003/003

Certificamos que as informagdes abalxo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sao vigentes
na data da sua expedigéo.

[ Nome Empresarial
| PARANA EQUIPAMENTOS S.A ‘

Natureza Juridica: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA

Numero de ldentificacdo do Registro de ; I
Empresas - NIRE (Sede) | CNPJ ‘
413 0005221-2 ] 76.527.951/0001-85

1 l

Filial(ais)_ﬁe'ste unldade da fed?é};éo ou fora dela
- NIRE: . CNPJ:
Enderego Completo (Logradouro, N¢ e Complemento, Bairro, Cldade, UF, CEP, Pals)

ROD. BR 386, 3960, FLORESTA, NOVA SANTA RITA, RS, 92.480-000, BRASIL

A - NIRE: CNPJ: 76.5%7.961/0008-51

Endere¢o Compleio (Logradouro, N? e Complementd, Beirro, Cidade, UF, CEP, Pais)

ACESSO PLINIO ARLINDO DE NES, 2143 D, BLDORADO, CHAPECO, SC, 89.810-300, BRASIL

- NIRE: CNPJ:

Endereco Completo (Logradouro, Nt e Compleitiento, Balrro, Cidade, UF, CEP, Pais)

AVENIDA MARIO URIARTE, 1511 e BLOCA A - GALPAD 4, CORDEIRO, ITAJAI, SC, 88.311-740, BRASIL
- NIRE: CNPJ: 76.527.951/0021-29 ‘

Enderego Completo (Logradouro, N® e Complemeanto, Balrro, Cidade, UF, CEP, Pais)

RUA PAULING PEDRO HERMES, 2903 e BR 101 + KM 205, NOSSA SENHORA DO ROSARIO, SAO JOSE, SC, BRASIL
- NIRE: CNPRJ: 76.827.861/0012-38

! Enderege Completo (Logradouro, N e Complemento, Beirro, Cldade, UF, CEP, Pais)
i RUA PARANA, 145, CHAGCARA ESPERIA, PIRACICABA, SP, 13.403-143, BRASIL

| - NIRE: - CNPJ:
’ Endsrego Completo (Logradouro, N2 e Complemento, Bairro, Cldade, UF, CEP, Pais)
BRASIL - .
CURITIBA - PR, 07 de marco de 2019
18/126337-0 /7 v
X - fif s
1019R23] {
£~ ) LEANDRO MARGOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO GERAL

Para verificar a autenticidade acesse www juntacomercial.pr.gov or
8 informe o nimero 181263370 na Consulta de Autenticidade




AUTENTICAGAU
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PARANA EQUIPAMENTOS S/A
CNPJ: 76.527.951/0001-85 NIRE 41300052212
ATA DE REUNIAO DO CONSELHO DE
ADMINISTRAGAD REALIZADA EM 02 DE ABRIL DE 2014,

A A HORA: Aus dois dias do més de abrl e ane de dois
mil e dezoito, as dezesseis horas, ra Rodovia BR 116, nv 11,507, Km
100 Hauer, Cuntiba, Parana, CEP 81 §590-100
EE_EgiNQAS- Estevs presente a_elahdade cos membros alebvas do
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Consulta Regularidade do Empregador

1 of |

CAIXA

CTAIXA ECONDMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 76.527.951/0001-85

R.'_:\zao PARANA EQUIPAMENTOS S A
Social: ‘
Endereco: ROD REGIS BITTENCOURT 11807 / XAXIM / CURITIBA / PR /

81690-200

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/08/2019 a 22/09/2019

Certificagdo Nimero: 2019082401231342337215

Informagdo obtida em 05/09/2019 15:43:58

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultabEmpre. ..

05/09/2019 15:44



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020564434-12

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 76.527.951/0001-85
Nome: PARANA EQUIPAMENTOS S/A

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigages tributarias acessérias.

Valida até 03/01/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via internet Pablica (05/09/2015 15:30.56)




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM
REVISAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO QUILOMETROS, POR TEMPO DE
QUILOMETRAGEM RODADA.

2. - JUSTIFICATIVA

—~ NO QUE SE REFERE A NECESSIDADE DO SERVICO O MESMO SE FAZ NECESSARIO PARA

™ 0G5400424, SENDO

QUE O EQUIPAMENTO NOVO (COMPACTADOR DE SOLO) NAO VENHA A PERDER SUA GARANTIA
DE FABRICA; SENDO EQUIPAMENTO NOVO, ADQUIRIDO RECENTEMENTE, NECESSARIO PARA O
BOM DESEMPENHO DO MAQUINARIO E SUAVIDA UTIL.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGCOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Item |Codigo do Nome do produto/serwc;o Quantidade Unidade|Prego |Prego maximo

- |produto/servico L i . |maximo:  [total xf

1 35809 REVISAQ NO 1,00 ERV 2.830,63 [2.830,63
COMPACTADOR DE

SOLOCAT CS54B - SERIE
0G5400424 REVISAQO DO
VEICULO PESADO -

COMPACTADOR _DE
SOLOCAT CS54B - SERIE

NECESSARIO 0S8
SEGUINTES SERVICOS:

- FILTRO

-1 SEPARADOR

-1 KIT CLEAN 3

-3 KIT SOS

- 1 GRAXA

-3 OLEO CG 4L 156W40

TOTAL 2.830,63

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO

Local de Entrega: A empresa estara disponibilizando funcionarios com materiais e
equipamentos necessarios para efetuar a revisdo no parque de Maquinas Municipal.
Prazo de Entrega: Em até 2 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 12 Meses, ou enquanto durar a reviséo.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL ’ Ibaiti — Parana

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entregal/execucdo do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em ate 2 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagoes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigao do objeto que venha a ser constatado n&o
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

-~ 6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto se dara pelo Diretor do Departamento de
Servigos Urbanos - Sr. Clodoaldo Barbosa Dias.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagéo formal da CONTRATANTE, atraves de emissao de requisigdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagio pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que o orgamento enviado juntamente a este Termo de Referéncia, foi por mim
verificados e é verdadeiro.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti 23 de agosto de 2019

y

CLODOALDO BARBOSA DIAS
MANUTENCAO SERVIGOS URBANOS

Kprovo o presente Terms, de Referéncia:

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-1 -

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objet0:~CONTRATAC}AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM
REVISAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO QUIILOMETROS, POR TEMPO DE
QUILOMETRAGEM RODADA - COMPACTADOR DE SOLO CAT CS54B - SERIE 0G5400424.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, 0s orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“NFo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deveré realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

lbaiti (PR), 23 de agosto de 2019

CLODOALDO BARBOSA DIAS
Diretor do Departamento de Servigos Urbanos.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes;

Determino:

Y v

Acolho a presente solicitagdo apresentada pelo Departamento de Servigos Urbanos - Clodoaldo
Barbosa Dias, no que se refere a revisio do Equipamento Pesado Compactador de Solo CAT
CS54B;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagdo ora
solicitado;

Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certidio de existéncia de dotacdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orcamentario
financeiro;

Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

Volte-se para decisdo.

Ibaiti TosSTo de 2

4
G,

eito Municipal

Antone

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFENTURA

IBAITI

e Ibaiti — Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

Declaragdo de Adequag¢iao Or¢amentaria

Processo Administrativo n%: 344/2019
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA,

EM REVISAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO KILOMETROS, POR TEMPO DE
QUILOMETRAGEM RODADA - COMPACTADOR DE SOLO CAT CS54B - SERIE 0G5400424.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracdo, no
uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e 1I, da Constituigao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 29 inc. IIl e § 9%, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratacdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagio, somente poderao ser iniciados quando houve previsdo de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
or¢amentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 2.830,63 (Dois Mil,
Oitocentos e Trinta Reais e Sessenta e Trés Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotacoes
Exercicio|Conta da| ~ Funcional programética Fonte de| Naturezada | Grupo da fonte
-~ da  [despesa e e recurso despesa
despesal. = e
2019 420 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00| Do Exercicio
2019 880 04.001.15.452.0011.1015 0 3.3.90.39.00.00 | Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e na Lei

Or¢amentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 29 de agosto de 2019

Guilhe Anil nealves
Secretd ador
Portaria n® 1715, de 26 de julho 2019 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

FREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagcdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E
AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM REVISAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO
QUIILOMETROS, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA - COMPACTADOR DE SOLO CAT CS54B -

SERIE 0G5400424.

Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada,
acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;
justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso |l do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes
termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitac@o:

[

XVII - para a aquisicdo de componentes ou pecas de origem nacional ou
estrangeira, necessarios a manutencao de equipamentos durante o
periodo de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses
equipamentos, quando tal condicdo de exclusividade for indispensavel
para a vigéncia da garantia;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras

publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 29 de agosto de 2019

e

Y,
Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgio/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo ne: 344/2019
Dispensa n2: 58/2019
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicéve
N DESCRICAQO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsivel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput X
1 Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38, .
) quantidades a serem adquiridas? caput ‘
19 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, L.
o (no minimo 3 fornecedores)? 1% S
. Consta Termo de Refgrgncna com m'dlcac;ao do objeto de Lei n° 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local v
de entrega. Lopdl '
s L ; Lei n? 8.666/93, art. 79,
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de
4. Declaragdo de Adequacdo Orcamentdria 5 2%, Mll, art. 14, caput e x
art. 38, caput
5 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, |. .
) protocolado e numerado. caput 5
e 5 . . art. 38, Vl da Lei n®
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autorlda.de (iompetent_e Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2, (ordenador de despesas) para realizacdo do servigo ou caput
para aquisigao.
3, Fun.d?me~ntag50 e a comprovacdo da hipétese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
Do:?umentaga'ol relativa a habllltagao juridica (.Colnt.rato Lei ne 8.666/93, art. 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e -
Cartao de CNPJ)
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e .
3.2 Trabalhista (Certidao de Tributos Federais, Estaduais, Lei e 8.666/93, art, 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) caput
33 Documeqtagéo rfalat"iva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4, Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26
5, Fxtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
7 Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacio da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Oficio n2164/2019 Ibaiti — (PR), 06 de setembro de 2019

A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para CONTRATACAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM
REVISAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO QUILOMETROS, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA.
- COMPACTADOR DE SOLO CAT CS54B - SERIE 0G5400424.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informac&es:

Interessado: MANUTENGAQ SERVICOS URBANOS (Local)

Objeto: CONTRATACAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM REVISAO DE
VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERQ KILOMETROS, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA.

Valor Estimado Total: RS 2.830,63 (Dois Mil, Qitocentos e Trinta Reais e Sessenta e Trés Centavos)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletronico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicacdo exclusiva de m3o-de-obra.

CONTRATACAQ DIRETA:
( ) Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel () Dispensa /Locacdo Imavel
{ ) Contratagdo Emergencial ( )} Cotagéo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

( ) Repactuagdo ( )Prorrogacdo ( ) Rescisdo ( )Supressdo ( )Acréscimo ( ) Reajuste
( )Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. S F20 e

CONSULTAS: 1
( )Decisdo Judicial ( }Iinformagdes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnagpes
( )Patriménio Imobiliario ( )Patriménio Mobilidrio ( ) Qutras |

oy

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagBes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiﬁ.p&.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

o Fore SETOR DE LI_CITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
PROTETORAMUNICIPAL
Procuradaria Geral

Referéncia: Processo Administrativo n° 344 /2019

Processo Licitatério: n°58/2019.

Modalidade: Dispensa de Licitagao

Valor: R$2.830,63 (dois mil, oitocentos e trinta reais e sessenta e trés centavos)
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA
CONCESSIONARIA, EM REVISAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO
KM, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA,

Interessado: Secretaria Municipal Obras, Viagao e Servigos Urbanos

PARECER JURIDIGO ~

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para contratacdo de
prestacao de servigo de revisiao de veiculo novo (500horas), pelo fabricante e/ou empresa
autorizada; veiculo este Sendo um equipamento pesado novo compactador de solo CAT
CS54B - SERIE 0G5400424, niimero de identificagdo CATCS54BCG5400424

Em justificativa, o érgao requisitante, ressaltou que os veiculos se encontram dentro do
periodo da garantia dada pelo fabricante, sendo que se nao ocorrer a manutencao com a
concessionaria mencionada havera perda da garantia dada pelo fabricante.

Além disso, frisou dque & empresa autorizada para a marca IVECO, ¢é a FLORENCA
CAMINHOES S/A - CNPJ/MF: 09.091.832/0001-35, e para garantia os servicos serao
prestados por ela.

Ha informacdes em relagdo a dotacao orcamentaria e autorizacdo da despesa e
compatibilidade de precos.

Passa-se, entdo, na -conformidade dos elementos de conviccao existentes nos autos, a
analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serao aferidas as principais implicacées
quanto ao procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa de Licitagédo, nos moldes em
que apresenta a situag¢do em questdo, tendo-se como fundamento as informacaes
constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideragdo o conhecimento do homem médio no tocante as especificacées e
qualificagbes técnicas ali constantes e por obvio, o conhecimento técnico necessério na
area juridica.

Desta forma, destaca-se que a identificagao da necessidade publica e a caracterizagao do
objeto sdo atribuicées especificas do 6rgio requisitante.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento préprio para caracterizagao do objeto,
sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel
de precisdo adequado para caracterizar a obra ou servico. O Projeto Basico é a fonte de
informagoes para a elabaracao do Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaboragao do Projeto Basico é do érgao requisitante, comq também,
do orgamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, 1l da Lei 8.666/93.
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Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo redugdo da competividade ou direcionamento
intencionais ou nao decorrentes da indicagdo de elementos existentes em uma s6
cmpresa ou um sé.produto em razao da descricdo inadequada do objeto no Projeto
Basico é de responsabilidade exclusiva do érgio requerente da abertura do
Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratacéo a ser procedida pela Administracao Publica,
€m regra, necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam
demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacao,
dependendo de cada gaso.' ;
Ha situagdes, no entanto, em que se permite que a Administracao Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatério. Tais sdo as hipéteses de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagéo, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve
servir de embasamer}_tqo para uma contratagao nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(...)

XVII - para a aquisico de componentes ou pegas de origem nacional ou
estrangeira, necessdarios a manutengdo de equipamentos durante o Pperiodo de
garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condi¢do de exclusividade for.

Justifica-se a contratag¢do sob a modalidade de Dispensa, pois se trata de servigo Unico e
exclusivo durante a vigéncia da garantia. Ainda, sabe-se que a concessionaria apontada é
a unica autorizada da marca em nossa regido.

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso XVII, da Lei n°
8.666/93. O interesse do Municipio é evidente e esta consubstanciado no proprio pedido
da Secretaria, posto que;~pelo fato dos veiculos estarem na garantia, os servicos devem
ser executados na concessionaria especializada da marca dos veiculos, sob pena de perda
dessa garantia.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informagdo em relaciao a dotacao
orcamentaria especifica, bem como autorizagdo expressa do Secretario Municipal de
Saude, Presidente da Fundagédo Hospitalar de Satde e do Contador, quanto ao cabimento
desta despesa para o-Municipio, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratagéo pleiteada, em conformidade com os termos do
artigo 24, inciso XVII, da Lei no 8.666/93, devendo ser procedida a publicacao desta
Dispensa de Licitacdo na-imprensa oficial, o mais breve possivel, com fulcro no caput do
artigo 26 da aludida Lei.

Deixamos de analisar minuciosamente os documentos das empresas participantes, uma vez que
esta € obrigacdo da comissdo de licitagao, a luz do artigo 6°, XVI da Lei Federal 8.666/93,

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacdo de
despesa sem expedicao prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja djdo para a
efetivagao do futuro pagamento.
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Procuradaria Geral

Encaminhe-se o procedimento para ratificacéo desta dispensa pela Secretaria da pasta
requisitante.
.

E o parecer. A ratil\‘lcagé.o do Procurador Geral.

Ibaiti (PR), 6 de seté;mbrckde 20109. \

\ \ \ }‘.
| \‘ \ x\ r\J

\ \J N
VALDEMIR BRAZ BUEN \ \\
Procurador Municipal
Portaria n. 675/2001 de 6
OAB/PR 15.222

*'\ﬂ) \ W.X.

ANDREIA CRIS?I‘I A GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

.02.2001

De acordo. Aprovf.

\

JUVENTINO ANTO@ MOU
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806

e




Municipio de Ibaiti
Processo dispensa 58/2019 - Anexo 01

31235803 REVISAONO COMPACTADOR DE SOLOCAT CS54B - SERIE 0G5400424 100 SERV 2.830,63 2.830,63
PREGO MAXIMO DO LOTE : 2.830,63
PREGO MAXIMO DA LICITAGAO : 2.830,63

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versio: 5523 b 12/09/2018 09.07.01




Mural de Licitagdes Municipais

| of 1

Informacdes Gerals

Detalhes processo licitatdrio

http://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/ AML/DetalhesPro...

Entidade Executora

Ano*

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito——————————— G S
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade*

Namero edital/processo*

Descricdo Resumida do Objeto*

Dotagao Orgamentaria*

Prego maximo/Referéncia de prego -

R$*

Data Publicagdo Termo ratificagao

Data Cancelamento

MUNICEPIO DE IBAITI

2019

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 5g

Processo Dispensa
344

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA
CONCESSIONARIA, EM REVISAQ DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADQS,
ZERO KILOMETROS, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA.

0400115452001110153390390000

2.830,63

11/09/2019
Data Registro do Cancelamento

Hé itens exclusivos para EPP/ME? Nao

Hé cota de participagio para EPP/ME? Nao Percentual de participago: 0,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? Nao

Ha prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? Nao

Atengéo: o TCE-PR nao possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto acs municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

12/09/2019 09:28




) Municipio de Ibaiti - 2019 0
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 58/2019

Pagina 1
Data abertura: 12/09/2019 Data julgamento: 12/09/2019 Data homologagao:
CNPJ: 76.527.951/0001-85
Produto UN. Quantidade Prego Marca
Lote 001 - Lote 001
001 FRU REVISAO NO COMPACTADOR DE SERV 100 283063

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

CNPJ: 76.527.951/0001-85 - PARANA EQUIPAMENTOS S.A

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate. EME - Empate ME

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versao: 5523 b

12/092019 09:21:41

2



Municipio de Ibaiti - 2019
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 58/2019

CNPJICPF Fornecedor
camplementar n?123/2006 e
7657951000185  PARANAEQUIPAMENTOSSA
Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versao; 5523 b 12/09/2019 09:21:49




) Municipio de Ibaiti - 2019 (?’)
Classificagao por Fornecedor
Processo dispensa 58/2019

Pagina 1

ltem Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel

- Fornocedor. 29361-4 PARANA EQUIPAMENTOSSA
o Email: nichele_adriana@pesa com.br :
Lote 001 - Lote 001

PJ: 76.521.951/0001-85  Telefone: 4121032215 Status: Habilitado’

283063
001 35809 REVISAO NO COMPACTADOR DE SOLOCAT CS548 - SERIE 0G5400424 SE 1,00 Habilitado 283063 283063 *
VALOR TOTAL: 283063
Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na ver sa0: 55230 120092019 092219

R%
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Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa No. 58/2019

Processo Administrativo: n2 344/2019

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM REVISAO DE
VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO KILOMETROS, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA.

Base Legal: Artigos 23, inciso 11, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: PARANA EQUIPAMENTOS S.A |, inscrita no CNPJ n2 76.527.951/0001-85.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob
n? 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes,
na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho,
necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM REVISAO DE
VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO KILOMETROS, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA..

Ha a informacdo de dotagdo orcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme

consta no processo, para realizar a presente contratac3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.830,63 (Dois Mil, Oitocentos e Trinta Reais e
Sessenta e Trés Centavos), ofertado pela empresa PARANA EQUIPAMENTOS S.A, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 76.527.951/0001-85, sediada na BR-116, 11807 KM 100 - CEP: 81690100 - BAIRRO: VILA HAWER
CIDADE/UF: Curitiba/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso XVII, da Lei n°.
8.666/93, mencionandoe a dispensa de licitagdo para contratacio de Servicos e compras, com pequena
relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a
licitag&o quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do
inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagéo:
{id

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

XVIl - para a aquisigdo de componentes ou pegas de origem nacional ou
estrangeira, necessdrios a manutengdo de equipamentos durante o periodo de
garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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condigdo de exclusividade for indispensével para a vigéncia da garantia; (Incluido
pela Lei n° 8.883, de 1994).

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestacao
dos materiais/servigos a ser(em) adquiridos/contratados, conforme certiddes negativas apensadas. Nota-
se que o valor da contratagéo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 238),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A disting8o legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e

P
A convite se filia ndo s6 a dimensé&o econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deveréo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Puablica.”
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestacio dos
servigos a ser(em) adquiridos/contratados considerando as certiddes negativas apensadas:
1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
4) Certiddo de Tributos Federais;
5) Certiddo de Tributos Estaduais;
6) Certiddo de Tributos Municipals;
7) Certiddo do FGTS;
8) Certiddo Trabalhista;
9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral
da Unido
" Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n? 8.666/93 e na urgéncia da

aquisicdo/contratagdo para a Revisdo de Garantia dos veiculos - Onibus - Placas BCM 3698 e BCN 7206;
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 12 de setembro de 2019

Presidented
s I \ [ ] g
M S JMM
Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comiss3o Permanente de Licitagio
Portaria n2 1742, de 05/08/2019 Portaria n® 1072, de 22/10/2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢io n°® 58/2019
Processo Administrativo n° 344/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM
REVISAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO QUILOMETROS, POR TEMPO DE
QUILOMETRAGEM RODADA.

Pelo presente Termo De Ratificaciio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente
de Licitagéo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo
art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO bem como
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & aquisigdo do

objeto em epigrafe.

\
%ALHO

refeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACf\O N.¢ 58/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti - CNPJ ne77.008.068/0001-41.
Contratado: PARANA EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ n@ 76.527.951/0001-85

Py Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM REVISAO DE
VEICULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO QUILOMETROS, POR QUILOMETRAGEM RODADA.

Dotacdo Orcamentadria:

’ , Dotagdes _
onal rogramatica . [FonEde]
"~ 03.001.04.122.0004 2004 0 1339039.0000] Do Exercicio
04.001.15.452.0011.1015 0 13.3.9039.00.00] Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 2.830,63 (Dois Mil, Oitocentos e Trinta Reais e Sessenta e Trés Centavos).

Vigéncia: 180 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,12/09/2019; doze dias de setembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

PARANA EQUIPAMENTOS S.A

CNPJ n276.527.951/0001-85
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Comissido Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 58/2019

Processo Administrativo: n° 344/2019

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM REVISAQ DE VEICULOS E
EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERC QUILOMETROS, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°, 8.666/93, de 21.06.93,

Empresa: PARANA EQUIPAMENTOS S.A . inscrita no CNPJ ne° 76.527.951/0001-85.

ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM REVISAO DE VEiCULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS
QUILOMETROS, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA.

Ha a informagdo de dotagéo orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagio.

O menor valor pProposto tem seu total estipulado em R$ 2.830,63 (Dois Mil, Oitocentos e Trinta Reais e Sessenta e Trés
Centavos), ofertado pela empresa PARANA EQUIPAMENTOS S.A, pessca juridica de direito privado, inserita no CNPJ 76.527.951/0001-85,
sediada na BR-116, 11807 KM 100 - CEP: 81690100 - BAIRRO: VILA HAWER CIDADE/UF: Curitiba/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso XVII, da Lej n®. 8.666/93, mencionando a dispensa de
licitagdo para contratagdo de Servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

O art. 24, §1° da Lei n®. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for
de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea ‘a’, doinciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(..)

Il - para outros servi¢os e compras de valor até 1 0% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a”, do inciso /I do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo
Servigo, compra oy alienagdo de maior vuito que possa ser realizada de uma sé vez;

XVIl - para a aquisigdo de componentes oy pegas de origem nacional ou estrangeira, necessérios & manuten¢éo de
equipamentos durante o periodo de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condigdo de exclusividade for indispensével para a vigéncia da garantia; (Incluido pela Lei n° g, 883, de 1994).

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestat;éo dos materiais/servigos a ser(em)
— adquiridos/contratados, conforme certidées negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagéo estd dentro do limite previsto em lei,
' com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagso.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
‘A pequena relevéncia econdmica da contratagdo nao Justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo
legislativa entre concorréncia, tomada de Pregos e convite se filia ndo s6 4 dimensé&o econdmica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade
publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor
for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestac;éo dos servicos a ser(em)

adquiridos/contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscri¢ao no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

4) Certidao de Tributos Federais;

5) Certiddo de Tributos Estaduais:

6) Certido de Tributos Municipais:

7) Certidao do FGTS:

8) Certidao Trabalhista:

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lej n° 8.666/93 e na urgéncia da aquisigéo/contratagéo para a Revisdo de
Garantia dos veiculos - Onibus - Placas BCM 3698 e BCN 7206, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por
ventura se fizerem necessarias,

Ibaiti-PR, 12 de setembro de 2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov br
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Fernando Lopes de Siqueira
Presidents da Comissdo Permanente de Licitag&o
Portarian® 1742, de 050082019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comiss&o Pemmanente de Lictaco Membro da Comiss&o Pemmanente de Licitaggio
Portaria n® 1742, de 05/08/2019 Portaria n° 1072, de 22/10/2018

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 58/2019
Processo Administrativo n° 344/2019

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM REVISAO DE VEICULOS E
EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO QUILOMETROS, POR TEMPO DE QUILOMETRAGEM RODADA.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitago,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93
RATIFICO O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente

Ibaiti, 12 de setembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 58/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti - CNPJ n°77.008.068/0001-41.
Contratado: PARANA EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ n°® 76.527.951/0001-85

. Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA PELA CONCESSIONARIA, EM REVISAC DE VEICULOS E
EQUIPAMENTOS PESADOS, ZERO QUILOMETROS, POR QUILOMETRAGEM RODADA.

Dotagao Orgamentaria:

Dotagdes
Exericioida Funcional programatic
_.despesa. RS Pl e
2019 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 880 04.001.15.452.0011.1015 0 3.3.90.39.00.00 Do Exerclcio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 2.830,63 (Dois Mil, Oitocentos e Trinta Reais e Sessenta e Trés Centavos).
Vigéncia: 180 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,12/09/2019; doze dias de setembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

PARANA EQUIPAMENTOS S.A
CNPJ n°76.527.951/0001-85
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
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